
№ 39 (2631)  20 мая 202316   ДОКУМЕНТЫ

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.05.2023 № 563

О внесении изменений

в постановление мэра

города Ярославля

от 30.03.2009 № 770 

В соответствии с Законом Ярославской области от 13.06.2006 № 30-з  «О государственной реги-

страции актов гражданского состояния на территории Ярославской области» 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление мэра города Ярославля от 30.03.2009 № 770  «Об осуществлении пол-

номочий по государственной регистрации актов гражданского состояния» (в редакции постановления 

мэра города Ярославля от 29.07.2009 № 2577, постановлений мэрии города Ярославля от 26.03.2010 

№ 1074, от 04.04.2011 № 843,  от 01.10.2015 № 1871, от 21.01.2016 № 42, от 26.06.2018 № 856, от 

25.05.2022 № 460) следующие изменения:

1) в приложении 1:

- в пункте 1.6 раздела 1 слова «(Дворец бракосочетания)» и «(Сектор по регистрации смерти)» 

исключить;

- пункт 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.1. Организация и осуществление деятельности по государственной регистрации актов граж-

данского состояния в городе Ярославле, установленной в целях охраны имущественных и личных 

неимущественных прав граждан, а также в интересах государства.»;

- пункт 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.1. Оказание государственных услуг по государственной регистрации актов гражданского состо-

яния (рождения, заключения брака, расторжения брака, усыновления (удочерения), установления от-

цовства, перемены имени, смерти) и совершению иных юридически значимых действий (выдача по-

вторных свидетельств (справок), иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие факта 

государственной регистрации акта гражданского состояния, внесение исправлений и (или) измене-

ний  в записи актов гражданского состояния, восстановление и аннулирование записей актов граж-

данского состояния).»;

2) абзац четвертый пункта 1.6 раздела 1 приложения 2 признать утратившим силу.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра  города Ярославля 

по социальной политике.

3. Постановление вступает в силу с 20.06.2023.

Мэр города Ярославля  А.В. МОЛЧАНОВ

 МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.05.2023 № 564

О присуждении городской премии 

в области развития библиотечного дела 

В соответствии с решением муниципалитета города Ярославля от 06.09.2007 № 503 «О город-

ской премии в области развития библиотечного дела», постановлением мэра города Ярославля от 

19.12.2007 № 4090 «О порядке выдвижения и отбора кандидатов  на присуждение городской премии 

в области развития библиотечного дела», на основании решения комиссии по присуждению город-

ской премии в области развития библиотечного дела (протокол от 04.04.2023 № 1)

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Присудить городскую премию в области развития библиотечного дела: 

- Карелиной Ирине Владимировне, заведующему библиотеки - филиала № 11 муниципального уч-

реждения культуры «Централизованная система детских библиотек города Ярославля»;

- Матвеевой Евгении Сергеевне, главному библиотекарю детской библиотеки - филиала № 1 им. 

А.П. Гайдара муниципального учреждения культуры  «Централизованная система детских библио-

тек города Ярославля»;

- Страховой Елене Михайловне, заведующему отделом библиотеки - филиала № 15 муниципаль-

ного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система  города Ярославля».

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра  города Ярославля 

по социальной политике.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр города Ярославля  А.В. МОЛЧАНОВ

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.05.2023 № 565

О внесении изменений

в постановление мэра города Ярославля

от 30.06.2009 № 2040

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения 

о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об 

утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образо-

ваниях и организациях», постановлением Губернатора Ярославской области от 31.03.2009 № 132 «Об 

организации и ведении гражданской обороны в Ярославской области и признании утратившим силу 

постановления Администрации области от 31.03.2006 № 91» 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление мэра города Ярославля от 30.06.2009 № 2040 «Об организации и веде-

нии гражданской обороны в городе Ярославле» (в редакции постановлений мэрии города Ярослав-

ля от 07.09.2011 № 2353, от 31.10.2013 № 2539, от 23.06.2016 № 943, от 03.05.2017 № 630) следую-

щие изменения:

1) в подпункте 1.2 пункта 1 слова «службы по планированию и проведению мероприятий граждан-

ской обороны» заменить словами «спасательные службы»;

2) в пункте 2:

в абзаце первом слова «в пункте 1.2» заменить словами «в подпункте 1.2 пункта 1 постановления»;

в подпунктах 2.1 и 2.2 слова «служб по планированию и проведению мероприятий гражданской 

обороны» заменить словами «спасательных служб»;

3) в пункте 4 слова «возложить на заместителя мэра - директора департамента городского хозяй-

ства мэрии города Ярославля» заменить словами «оставляю за собой»;

4) в приложении 1:

- в разделе 1: 

в пункте 1.4 слова «Руководители органов городского самоуправления и организаций» заменить 

словами «Мэр города Ярославля и руководители организаций»;

дополнить пунктом 1.5 следующего содержания:

«1.5. Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне в органах городского самоу-

правления осуществляется соответствующими органами управления, силами и средствами гражданской 

обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.»;

- пункт 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Органы городского самоуправления в пределах своей компетенции:

- разрабатывают и принимают муниципальные правовые акты в области организации и ведения 

гражданской обороны;

- проводят мероприятия по гражданской обороне, разрабатывают и реализовывают планы граж-

данской обороны и защиты населения;

- проводят подготовку населения в области гражданской обороны;

- создают, реконструируют и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию 

муниципальные системы оповещения населения, защитные сооружения и другие объекты граждан-

ской обороны;

- проводят мероприятия по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценно-

стей в безопасные районы;

- проводят первоочередные мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования орга-

низаций в военное время;

- создают и содержат в целях гражданской обороны запасы продовольствия, медицинских средств 

индивидуальной защиты и иных средств;

- обеспечивают и осуществляют своевременное оповещение населения;

- создают и поддерживают в состоянии готовности силы и средства гражданской обороны, необ-

ходимые для решения вопросов местного значения;

- определяют перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня 

по гражданской обороне.»;

- в разделе 3:

в наименовании слово «Мероприятия» заменить словами «Организация проведения мероприятий»;

в абзаце первом слова «Планом гражданской обороны планируют и осуществляют следующие ме-

роприятия» заменить словами «планом гражданской обороны и защиты населения организуют про-

ведение мероприятий»;

пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. По подготовке населения в области гражданской обороны:

- организация и подготовка населения способам защиты от опасностей, возникающих при воен-

ных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуа-

ций природного и техногенного характера;

- подготовка личного состава формирований и служб города Ярославля;

- проведение учений и тренировок по гражданской обороне;

- организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой работников, личного соста-

ва формирований и служб организаций, находящихся на территории города Ярославля;

- создание, оснащение курсов гражданской обороны МАУ «Институт развития стратегических 

инициатив» и созданных мэрией города Ярославля учебно-консультационных пунктов по граждан-

ской обороне;

- пропаганда знаний в области гражданской обороны.»;

в пункте 3.2:

- в абзаце первом слово «данных» заменить словом «этих»;

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«- создание, реконструкция и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию 

муниципальных систем оповещения населения, защитных сооружений и других объектов граждан-

ской обороны;»;

- абзац третий признать утратившим силу;

пункты 3.3 и 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.3. По эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы:

- организация планирования, подготовки и проведения мероприятий по эвакуации населения, ма-

териальных и культурных ценностей в безопасные районы из зон возможных опасностей, а также 

рассредоточение работников организаций, продолжающих свою деятельность в военное время, и ра-

ботников организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне в зонах 

возможных опасностей;

- подготовка безопасных районов для размещения населения, материальных и культурных ценно-

стей, подлежащих эвакуации;

- создание и организация деятельности эвакуационных органов, а также подготовка их личного 

состава.

3.4. По предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты:

- сохранение, поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению 

и техническое обслуживание защитных сооружений гражданской обороны и их технических систем;

- разработка планов наращивания инженерной защиты территорий, отнесенных в установленном 

порядке к группам по гражданской обороне;

- приспособление в мирное время и при переводе гражданской обороны с мирного на военное вре-

мя заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия населения;

- планирование и организация строительства недостающих защитных сооружений гражданской 

обороны в военное время;

- обеспечение укрытия населения в защитных сооружениях гражданской обороны, заглубленных 

помещениях и других сооружениях подземного пространства;

- накопление, хранение, освежение и использование по предназначению средств индивидуальной 

защиты населения;

- обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты и предоставления средств кол-

лективной защиты в установленные сроки.»;

в пункте 3.5:

- абзац третий изложить в следующей редакции:

«- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначе-

нию запасов материально-технических средств, необходимых для проведения мероприятий по свето-

вой и другим видам маскировки;»;

- в абзаце четвертом слова «организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне» заме-

нить словами «территорий, отнесенных в установленном порядке к группам по гражданской обороне»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«- разработка планов осуществления комплексной маскировки территорий, отнесенных в установ-

ленном порядке к группам по гражданской обороне.»;

в пункте 3.6:

- в абзаце первом слово «данных» заменить словом «этих»;

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«- создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств гражданской обороны и единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций для проведения ава-

рийно-спасательных и других неотложных работ, а также планирование их действий;»;

пункт 3.7 изложить в следующей редакции:

«3.7. По первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных конфлик-

тах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техноген-

ного характера:

- планирование и организация основных видов первоочередного жизнеобеспечения населения;

- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

- нормированное снабжение населения продовольственными и непродовольственными товарами;

- предоставление населению коммунально-бытовых услуг;

- проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди пострадав-

шего населения;


